
Presidente: Rosenaide Carvalho de Brito 

Sec. de Governo:
Editor: Ass. de Comunicação CM. Lauro de Freitas- BA 

Leia o Diário Oficial do 
 Município na Internet

ACESSE
www.indap.org.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE

LAURO
ESTADO DA BAHIA

DE FREITAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS-BA

   04 DE JANEIRO DE 2023 ANO XIII Nº 02515BAHIA

ANO 2023

PODER LEGISLATIVO

Diário Ocial do

LEGISLATIVO

A Câmara Municipal de Lauro de Freitas, Estado da Bahia, visando a transparência dos seus 
atos, vem a PUBLICAR:

                   A Lei nº 12.527/2011 regulamenta o direito constitucional de acesso às informações públicas. Essa 

norma entrou em vigor em 16 de maio de 2012 e criou mecanismos que possibilitam, a qualquer pessoa, física ou 

jurídica, sem necessidade de apresentar motivo, o recebimento de informações públicas dos órgãos e entidades.

A Lei vale para os três Poderes da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, inclusive aos Tribunais de Conta e 

Ministério Público. Entidades privadas sem fins lucrativos também são obrigadas a dar publicidade a informações 

referentes ao recebimento e à destinação dos recursos públicos por elas recebidos.

LEI Nº 12.527/2011 - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO

Pça. João Thiago dos Santos, s/nº Centro Tel. 71 3024 8750 - Prédio Anexo: Loteamento Varandas Tropical, 295, Quadra 3, Lote 17 - Pitangueiras, Tel 71 3289 7200 

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PORTARIA Nº 03, DE 04 DE JANEIRO DE 2023 

J. J. S. 
SILVA:21
7840560
00154

Assinado de 
forma digital por 
J. J. S. 
SILVA:217840560
00154 
Dados: 2023.01.04 
11:06:03 -03'00'



Pça. João Thiago dos Santos, s/nº Centro Tel. 71 3024 8750 - Prédio Anexo: Loteamento Varandas Tropical, 295, Quadra 3, Lote 17 - Pitangueiras, Tel 71 3289 7200 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS-BA

04 DE JANEIRO DE 2023 ANO XIII Nº 02515
BAHIAANO 2023 PODER LEGISLATIVODiário Ocial do

LEGISLATIVO

2

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

EE SSTT AADDOO DDAA BBAA HHII AA

CCÂÂMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAUURROO DDEE FFRREEIITTAASS

Plenário / Presidência / Secretaria: Pça. João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 - Pitangueiras - Tel. 71 3289-7200

PPOORRTTAARRIIAA NN ºº 0033,, DDEE 0044 DDEE JJAANNEEIIRROO DDEE 22002233..

Dispõe das metas mensais/bimestrais do 
Cronograma de Desembolso, para o 
exercício financeiro de 2023.

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS,
ESTADO DA BAHIA , no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista os 
art. 8º, 9º e 13 da Lei Complementar nº. 101, de 04.05.2000, e devidamente 
autorizada nas Diretr izes Orçamentárias para o exercício f inanceiro de 
2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam estabelecidas para o exercício financeiro 2023 o Cronograma de 
Execução Mensal e Bimestral de Desembolso, de acordo com o Anexo I que acompanha
a presente portaria, da Câmara Municipal integrante do Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social constante da Lei Orçamentária Anual nº 2.042 de 29 de dezembro de 2022.

Art. 2º A Programação de desembolso estabelecido no Anexo I representa o limite 
mensal de despesa da Câmara Municipal para o exercício de 2023.

§ 1º Os créditos orçamentários não utilizados no mês poderão ser executados nos 
meses seguintes. 

§ 2° Os créditos orçamentários que excederem o limite mensal determinado no 
Anexo I deduzirão os recursos liberados para o restante do exercício. 

Art. 3º - Esta portaria vigorará no exercício de 2023, retroagindo seus efeitos a 
partir de 1º de janeiro de 2023 revogando-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, em 04 de janeiro de 2023.

           ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO
Presidenta da Câmara Municipal

Registre-se e Publique-se



Pça. João Thiago dos Santos, s/nº Centro Tel. 71 3024 8750 - Prédio Anexo: Loteamento Varandas Tropical, 295, Quadra 3, Lote 17 - Pitangueiras, Tel 71 3289 7200 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS-BA

04 DE JANEIRO DE 2023 ANO XIII Nº 02515
BAHIAANO 2023 PODER LEGISLATIVODiário Ocial do

LEGISLATIVO

3

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2023 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

EE SSTT AADDOO DDAA BBAA HHII AA

CCÂÂMMAARRAA MMUUNNIICCIIPPAALL DDEE LLAAUURROO DDEE FFRREEIITTAASS

Plenário / Presidência / Secretaria: Pça. João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 - Pitangueiras - Tel. 71 3289-7200

ANEXO I
Cronograma Mensal e Bimestral de Desembolso

Órgão / Unid 
Orçamentária

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ Total

01 - CÂMARA 
MUNICIPAL DE 

LAURO DE 
FREITAS

3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 39.159.251,00

0101 - CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
LAURO DE 
FREITAS

3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 39.159.251,00

Total 
Geral:

3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 3.263.270,92 39.159.251,00

Órgão / Unid Orçamentária 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 39.159.251,00

0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 39.159.251,00

Total Geral: 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 6.526.541,84 39.159.251,00

           ROSENAIDE CARVALHO DE BRITO
Presidenta da Câmara Municipal


